
Area Amministrativa
Appalti e Contratti

Contratti e Patrimonio

Determinazione numero 569 del 06/04/2023

OGGETTO: A.S. 2022/23 - UTILIZZO SCOLASTICO IMPIANTI SPORTIVI ESTERNI DA 
PARTE DEGLI ISTITUTI SUPERIORI DI COMPETENZA DELLA PROVINCIA DI 
MODENA - RIDETERMINAZIONE IMPEGNI DI SPESA.. 

Il Funzionario delegato CORRADINI LORETTA

Con  determinazioni   n.  1743  del  05/10/2022,  n.  2148  del  12/12/2022  e  n.  2165  del 
13/12/2022 sono stati  assunti,  rispettivamente,  gli  impegni di  spesa a copertura dei corrispettivi 
presunti a carico della Provincia di Modena per l’utilizzo scolastico degli impianti sportivi del CUS 
di Modena, del Circolo Polisportiva Sacca e del Comune di Modena per l’A.S. 2022/23.

Con determinazioni  n.  1613 del  14/09/2022 e n.  2025 del  23/11/2022 sono stati  assunti 
rispettivamente, gli impegni di spesa a copertura dei corrispettivi presunti a carico della Provincia di 
Modena per l’utilizzo scolastico degli impianti sportivi della Polisportiva Corassori di Modena e 
degli impianti sportivi di proprietà del Comune di Mirandola per l’A.S. 2022/23.

Detti impegni di spesa erano stati calcolati sulla base dei calendari settimanali di utilizzo 
trasmessi dagli istituti scolastici in sede di avvio dell’AS 2022/2023 (mese di Settembre ’23). 

Da Settembre ‘2022 ad oggi si sono dovute registrare delle variazioni parziali dei calendari 
di utilizzo scolastico degli impianti sportivi esterni alle scuole, talvolta in diminuzione, talvolta in 
aumento rispetto alle previsioni di inizio anno scolastico 2022/23.

In particolare nel periodo 07/01/2023 – 31/03/2023, le scuole assegnatarie delle palestre 
CUS di Modena, del Circolo Polisportiva Sacca e delle palestre del Comune di Modena hanno 
comunicato  all’U.O.  Programmazione  Scolastica  della  Provincia  di  Modena  una  serie  di 
sospensioni parziali/totali delle lezioni curriculari di educazione fisica, a causa di scioperi, malattie 
dei docenti, gite scolastiche, stages, ….

Essendo  dette  sospensioni  sempre  state  comunicate  con  congruo  anticipo  dalle  scuole, 
l’U.O.  Contratti  e  Patrimonio  ha  regolarmente  inoltrato  alle  Società  interessate  le  relative 
comunicazioni di sospensione di utilizzo e, come previsto dai rispettivi contratti di prestazioni del 
servizio palestra, queste ore di inutilizzo degli impianti  sportivi non vengono addebitate all’ente 
provinciale; il corrispettivo a carico della Provincia di Modena è infatti calcolato considerando solo 
le ore di utilizzo effettivo delle palestre. 

Per  contro  in  altri  casi,  come  il  Liceo  Wiligelmo  di  Modena  e  gli  istituti  scolastici  di 
Mirandola, si sono registrati degli incrementati del monte ore settimanale di utilizzo scolastico degli 
impianti sportivi loro assegnati a inizio anno scolastico. 

Si ritiene pertanto necessario e opportuno rimodulare gli  importi  degli  impegni  di  spesa 
assunti sul Capitolo 4378 “Affitti passivi per palestre ad uso scolastico” del Peg 2023 ai sensi delle 
predette determinazioni dirigenziali, allo scopo di liberare sul medesimo Capitolo 4378 le risorse 



Determinazione n. 569 del 06/04/2023 pag. n. 2

che, come detto, non sono da versate ai soggetti gestori/proprietari degli impianti  sportivi sopra 
indicati a causa dell’inutilizzo delle palestre ovvero sono da riconoscere in più ad altri gestori per un 
maggior utilizzo delle loro strutture sportive.  

Sulla base dei conteggi eseguiti dall’U.O. Contratti e Patrimonio si desume quanto segue:

Impianto

sportivo 

Gestore 

e C.F.

Istituto

utilizzatore

determina n. Impegno ed im-
porto impegnato 
sul Peg 2023

Risparmio di 
spesa quantifica-
to causa sospen-
sioni

CUS di Mo-
dena

CUS MO.RE

80008590368

Liceo Tassoni 1743 del 
05/10/2022

n. 123/23

€ 20.000,00 
€ 2.000,00

Via Paltrinie-
ri di Modena

Polisportiva-
Sacca 

C.F. 
80010170365

Ist. Venturidi 
Modena

2148 del 
12/12/2022 n. 154/23 

€ 40.000,00
€ 3.000,00

Palestre co-
munali di 
Modena

Comune di 
Modena

Barozzi, ITI e 
IPSIA Corni, 
Muratori 

2165 del 
13/12/2022

n. 155/23 

€ 91.863,77 € 10.000,00

Impianto

sportivo 

Gestore 

e C.F.

Istituto

utilizzatore

determina n. Impegno ed 
importo 

Aumento del-
la spesa causa 
maggiori uti-
lizzi

via Corassori 
150 di Mode-
na

Polisportiva Coras-
sori

C.F. 01498940368

Liceo Wili-
gelmo

1613 del 
14/09/2022

n. 117/23 

€ 18.000,00 
€ 5.000,00

Palestre co-
munali di 
Mirandola

Comune di Miran-
dola

Galilei e 
Luosi

2025 del 
23/11/2022

n. 144/23 

€ 40.000,00
3.000,00

Su base di quanto sopra esposto occorre quindi ridurre gli importi degli impegni di spesa n. 
123/23, n. 154/23 e n. 115/23 ed aumentare gli importi degli impegni di spesa n. 117/23 e n. 144/23.

Il  Responsabile  del  procedimento  è  il  dirigente  del  servizio  Appalti  e  Contratti  della 
Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani. 



Determinazione n. 569 del 06/04/2023 pag. n. 3

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1)di ridurre, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, gli impegni di spesa sotto 
indicati come segue:

Impianto

sportivo 

Gestore 

e C.F.

Istituto

utilizzatore

determina Impegno n. e 
importo 

Importo ri-
duzione 

Impegno ri-
determinato 
in 

CUS di 
Modena

CUS MO.RE

80008590368

Liceo Tassoni 1743 del 
05/10/2022 n. 123/23

€ 20.000,00 € 2.000,00 € 18.000,00

Palestre 
di via 
Paltrinieri

Modena

Polisportiva-
Sacca 

C.F. 
80010170365

Ist. Venturi di 
Modena

2148 del 
12/12/2022 n.154/23 

€ 40.000,00
€ 3.000,00 € 37.000,00

Comunali 
di Mode-
na

Comune di 
Modena

Barozzi, ITI e 
IPSIA Corni, 
Muratori 

2165 del 
13/12/2022

n. 155/23 

€ 91.863,77 € 10.000,00 € 81.863,77

1)di aumentare, per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate, gli impegni di spesa 
sotto indicati come segue:

Impianto

sportivo 

Gestore 

e C.F.

Istituto

utilizzatore

determina Impegno n. e 
importo 

Importo au-
mento Impegno ri-

determinato 
in 

Palestra 
via

Corassori 
150 Mode-
na

Polisportiva 
Corassori

C.F. 
01498940368

Liceo 

Wiligelmo

1613 del 
14/09/2022

n. 117/23 

€ 18.000,00 

€ 5.000,00
€ 23.000,00



Determinazione n. 569 del 06/04/2023 pag. n. 4

Comunali 
di Miran-
dola

Comune di 
Mirandola

Galilei e 
Luosi

2025 del 
23/11/2022

n. 144/23 

€ 40.000,00
3.000,00 € 43.000,00

2) di rinviare al termine del corrente AS 2022/23 l’esatta quantificazione dei corrispettivi  a 
carico dell’ente provinciale per l’utilizzo scolastico degli impianti  sportivi  sopra indicati, 
sulla base dei calendari definitivi di utilizzo di ciascun impianto; 

3) di trasmettere la presente determinazione all’U.O. Bilancio e Contabilità Finanziaria per gli 
adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Funzionario delegato
CORRADINI LORETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	2148 del 12/12/2022
	2165 del 13/12/2022
	2025 del 23/11/2022

